CÂMARA DOS DEPUTADOS

          GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

REQUERIMENTO N°           DE 2025
(Da Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer  a  realização  de
Sessão Solene  em homenagem ao
Dia  Mundial  do  Empreendedorismo
Feminino,  a  ocorrer  no  dia  19  de
novembro de 2025.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene, a ocorrer no dia 19 de novembro de

2025, para homenagear e celebrar o Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino,

lançado pela Organização das Nações Unidas (ONU).

JUSTIFICATIVA

O dia 19 de novembro foi instituído pela ONU, em 2014, como o Dia Mundial

do Empreendedorismo Feminino, sendo comemorado atualmente em mais de 150

países.  Esta  data  simboliza  o  reconhecimento  da  importância  das  mulheres  no

mercado empreendedor e na promoção da liberdade econômica e da equidade.

Dados  recentes  reforçam  a  relevância  da  participação  feminina  no

empreendedorismo brasileiro:

*C
D2

58
16

54
12

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258165412400

RE
Q

 n
.3

52
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
17

.7
17

 -
M

es
a

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

          GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

● Intenção Empreendedora: De acordo com o Monitor Global de

Empreendedorismo 2023 1(GEM), 54,6% dos brasileiros com intenção de

empreender até 2026 são mulheres, superando a participação masculina

registrada no ano anterior.

● Empreendedoras Atuais: O relatório técnico do Sebrae2, divulgado em

março de 2024, aponta que existem cerca de 30 milhões de empreendedores

no Brasil, dos quais mais de 10 milhões são mulheres.

● Setores de Atuação: As mulheres empreendedoras 3atuam

predominantemente no setor de serviços, representando 34,4% do universo

total de empreendedores.

● Formalização: O número de mulheres formalizadas como

Microempreendedoras Individuais (MEI) mais que dobrou em 10 anos,
4alcançando 5,6 milhões em 2024, o que corresponde a 46,1% do total de

MEIs no país.

Apesar  do  crescimento  expressivo,  as  mulheres  ainda  enfrentam  desafios

significativos, como:

● Acesso a Crédito: Dificuldades em obter financiamento para iniciar ou

expandir seus negócios.

● Sobrecarga de Trabalho: Acúmulo de responsabilidades profissionais e

domésticas, o que pode limitar o tempo dedicado ao desenvolvimento do

negócio.

Desigualdades Regionais: Por exemplo, a região Nordeste concentra 23%

das mulheres empreendedoras do Brasil, mas elas tendem a ter negócios menores

e enfrentam maiores dificuldades de acesso a crédito em comparação com outras

regiões.

1 https://oglobo.globo.com/patrocinado/dino/noticia/2024/07/25/participacao-feminina-cresce-no-
empreendedorismo-brasileiro.ghtml?utm_source=chatgpt.com
2 https://datasebrae.com.br/wp-content/uploads/2024/04/2024-04-02-
relatorio_empreendedorismo_feminino_202304.pdf
3 https://valor.globo.com/patrocinado/dino/noticia/2024/03/06/mulheres-sao-46-dos-empreendedores-
iniciais-no-brasil.ghtml?utm_source=chatgpt.com
4 https://valor.globo.com/patrocinado/dino/noticia/2024/03/06/mulheres-sao-46-dos-empreendedores-
iniciais-no-brasil.ghtml?utm_source=chatgpt.com *C
D2

58
16

54
12

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258165412400

RE
Q

 n
.3

52
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
17

.7
17

 -
M

es
a

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

          GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

        Este requerimento visa celebrar as conquistas e contribuições das mulheres

empreendedoras, além de fomentar o debate sobre os desafios ainda presentes e

as  políticas  públicas  necessárias  para  reduzir  desigualdades  e  ampliar

oportunidades.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação

do presente requerimento de Sessão Solene.

     Sala das Sessões,      de fevereiro de 2025.

   Deputada ADRIANA VENTURA

 NOVO/SP

*C
D2

58
16

54
12

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258165412400

RE
Q

 n
.3

52
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
17

.7
17

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Mundial do

Empreendedorismo Feminino, a ocorrer no

dia 19 de novembro de 2025.

Assinaram eletronicamente o documento CD258165412400, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 3  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 4  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 9  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 10  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 11  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 12  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 13  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 14  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 15  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 17  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258165412400

RE
Q

 n
.3

52
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
17

.7
17

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO N° DE 2025 (Da Sra. Adriana Ventura e outros)
	JUSTIFICATIVA